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 چکيده

ست. روش ا دانشگاه آزاد اسلامی استان تهرانالگوی مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی طراحی  هدف پژوهش حاضر

جامعة مورد نظر  بنیاد نوظهور است.پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نظر نوع داده کیفی و از نظر ماهیت و نوع مطالعه داده 

ی و بر اساس برف گیری نظری از نوع گلولهدهد که بر اساس روش نمونهتشکیل می پژوهش را کلیة خبرگان حوزه مدیریت دانش

ها ساختار یافته بود که در آن، ابعاد، مؤلفهنفر خبره برای مصاحبه انتخاب شدند. ابزار پژوهش مصاحبة نیمه  15ها، اشباع نظری داده

شد. برای فرم مصاحبة یاد شده ابتدا همة برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی های الگوی مدیریت دانایی و شاخص

ها احصاء شدند و از طریق های ملی و جهانی بررسی شده، سپس با کدگذاری باز، شاخصها، مطالعات و نظریهافتهالگوها، ی

نفر از خبرگان ارسال و به کمک کدگذاری  15بندی شد و برای ها مقولهها و شاخصکدگذاری محوری در قالب ابعاد، مؤلفه

شاخص  140مؤلفه و  34بعد،  7ها شناسایی شد. در نتیجه ابعاد و مؤلفه انتخابی از طریق مصاحبه، تکنیک دلفی و بارش فکری

برای طراحی الگوی مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران نهایی شد. پس از تأیید نهایی و 

الگوی یاد شده توسط خبرگان اعتباریابی  و مجدداً های سازندة الگو ترسیم شدهها و شاخصبندی خبرگان، ابعاد، مؤلفه اولویت

 شد.

 .الگوي مديريت دانش، مديريت منابع انساني، مزيت رقابتيكليدي: يكپارچگي،كاربرد دانش، دانش سازماني،  كلمات

 مقدمه -1

باورند که مدیریت دانش در سال های اخیر به یک موضوع مهم و حیاتی تبدیل شده است. جوامع علمی و تجاری هر دو بر این 

 دسازمان ها با قدرت دانش می توانند برتری های بلند مدت خود را در عرصه های رقابتی حفظ کنند و دانشمندان در تحقیقات خو

 [.1]یافته اند که مدیریت دانش بر خلاف مدیریت های دیگر زود گذر نیست بلکه اثرات ماندگار در سازمان ها دارد

ی علمی و دانشگاه ها بیش از پیش پیچیده و به سرعت در حال تغییر و تحول است، به گونه ای که شرایط و فضای رقابتی سازمان ها

تغییرات مستمر و سریع  .سرعت تغییر در مجامع علمی و دانشگاه ها به مراتب بیشتر از سرعت توان پاسخگوئی و تطبیق آن هاست
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mailto:yousef.a1359@yahoo.com


 ( 1403سال  - 1شماره  - 9جلد ) مجله نخبگان علوم و مهندسی      

 

 88

و دانشگاه ها بوجود آورده است در این میان دانشگاه هائی می وضعیت عدم تعادل و ماندگاری و ثبات برای مجامع علمی  ،دانش

 [.2]فرصت های رقابتی در صحنه بازار و ظرفیت های استراتژیک برخوردار باشند از توانند به حیات و بقا خود ادامه دهندکه

خویش می  ینش در مجموعه هابه نظر دانشمندان این عرصه رقابت بسیار پیچیده و علمی گردیده و تنها سیستم ها با مدیریت دا

توانند آنرا کسب و نگهداری نمایند و خلق دانش های نو و نوآوری های علمی و آموزشی و تولید علم یکی از وظایف دانشگاه ها 

است که با یادگیری سازمانی و سازمان های یادگیرنده و برقراری سیستم های مدیریت دانش در دانشگاه ها امکان پذیر است. در 

حاضر نیز اهمیت جایگاه و مدیریت دانش به عنوان دانش امروزی، اداره کنندگان و نوآوران اصلی سازمانی برکسی پوشیده  عصر

نیست و بکارگیری نظام های موثر در دانش، خلاقیت، نوآوری، آموزش، ارزیابی عملکرد و کاربرد آن در سازمانها برکسی پوشیده 

همیت خاصی برخوردار است. به بیان دیگر مدیریت دانش یکی از اساسی ترین چالشهای پیش نیست. و توسعه این مهم طبیعتا از ا

 [.3]روی سازمانها برای عبور از شرایط دشوار امروز و فردا است

در واقع دسترسی مدیریت دانش برای تامین نیازهای آینده هر سازمان از ضروری ترین و حیاتی ترین موارد موفقیت آن سازمان است 

با دانش، خلاق، نوآور و با چشم انداز صحیح و قدرت تفکیک شرایط موجود از مطلوب، از دغدغه های سازمان  مدیران شایسته به

 [.4]های کنونی به شمار می آید

 پردازند و چندین برابر این تعداد، بیش از یکصد دانشگاه معتبر در جهان به ارائه دوره های عالی مدیریت برای مدیریت دانش می

موسسات و مراکز آموزشیِ مدیران، به منظور مدیریت دانش مشغول به فعالیت هستند، به نحوی که هر سال بیش از یکصد هزار نفر 

فارغ التحصیل در این موسسات به جامعه مدیران حرفه ای می پیوندند. با این همه هنوز مدیران با دانش، خلاق، نوآور وکار آفرین 

روز افزون مدیریت دانش در سازمانهای متعدد است. دانشگاه آزاد  منابع سازمان یافته مبین کاربست یافته در مطالعات انجام کم یابند.

اسلامی یکی از آرمانی ترین مراکز آموزشی کشور است که رسالت آن تربیت دانشجویان و اساتید آینده جمهوری اسلامی ایران 

 است.

صحیح و افزایش دانش و حضور در بازار رقابتی دانشجویان این دانشگاه امکان پذیر  لی، تحقق این رسالت در گرو تربیتبه طور ک

است و این مهم در گرو وجود اعضای هیئت علمی با دانش،کاردان، اندیشمند،کارساز، تحول آفرین، نوآور و خلاق در این دانشگاه 

 تحقق می یابد.

یت دانش برای اعضای هیئت علمی این دانشگاه، پژوهشگر به دنبال مدیر که گفته شد و سایر موارد و اهمیتبا توجه به آنچه 

کدام است؟ پاسخ  پاسخگویی بر این پرسش است که الگوی مناسب مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی

مدیر، نوآور، با دانش،  به این پرسش می تواند به عنوان یک قطب نما، سمت و سوی حرکت دانشگاه در پرورش اعضای هیئت علمی

 خلاق گرا، ولایت مدار، از طریق مدیریت دانش را مشخص و تبیین نماید.

 بنابراین، پرسش اصلی پژوهش حاضر به شرح زیر است:

 کدام  است؟  الگوی مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی

  های فرعی پژوهش به شرح زیر است:و پرسش

 به ترتیب اولویت کدامند؟ الگوی مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی سازندهابعاد  -1

 هر یک از مولفه های سازنده ابعاد الگوی مذکور به ترتیب اولویت از دیدگاه خبرگان کدامند؟ -2

 برگان کدامند؟هر یک از شاخص های سازنده مولفه های الگوی مذکور به ترتیب اولویت  از دیدگاه خ -3

 ها بیان شده است:الگوی مدیریت دانایی مطالعات ملی و جهانی انجام گرفته است که در ادامه، برخی از آن در زمینة

نتایج بدست آمده از این پژوهش نشان  در پژوهشی به بررسی تاثیر مدیریت دانش برکارآفرینی سازمانی پرداخت.[ 5]باقری ریزی

معناداری وجود دارد و نیز بین مولفه های مدیریت دانش که شامل  رابطه وکارآفرینی سازمانی بین مدیریت دانش میدهدکه

توانمندیهای فردی)کسب دانش، تبادل دانش و حفظ دانش( و توانمندیهای زیر ساختی)فرهنگی، ساختاری و فناوری( است، رابطه 

کسب دانش، حفظ دانش و تبادل دانش در طراحی الگوی  نند:بنابراین می توان گفت مولفه هایی ما قوی و معناداری وجود دارد.
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عنوان ارائه الگوی مدیریت دانش در نظام ارزشی  پژوهشی با [6] حاجی ملامیرزایی مورد نظر تاثیر گذار هستند. حاجی اسماعیلی و

کشف دانش، اکتساب هدفمند، اسلام ارائه دادند. این الگو شامل هشت بعد کلی شامل: اهداف دانشی متعالی، ارزیابی عقلانی، 

در پایان نیز مقایسه تطبیقی  کارگیری با عمل جهادی و تکلیف گرا است.توسعه دانش نافع، نشر حداکثری دانش، ثبت دانش و به

 بین الگوی پیشنهادی و الگوهای رایج مدیریت دانش در دنیا انجام شده است.

دند. این پژوهش با ربردی مدیریت دانش با هدف بهسازی کارکنان انجام داعنوان ارائه مدل کا پژوهشی با [7]همکاران  رضایی و

میخته اکتشافی آتحلیل کاربرد مدیریت دانش در بهسازی کارکنان انجام شد. پژوهش از نوع کیفی و با روش  هدف ارائه مدل و

قل و اغلب همراه ی به شکل سنتی منتتحلیلی بود. نتایج پژوهش نشان داد چرخه دانش کارکنان در سطوح مختلف ضعیف و دانش فن

هبود سازمانی و بهسازی بکارکنان بازنشسته از سیستم خارج می شود. مدیران درک کاملی از تاثیر و مزایای کاربرد مدیریت دانش در 

 ده شد.نهاد داساخته بودند، پیشکارکنان ندارند. در پایان هرم رهبری دانش و مدل سه بعدی مدیریت دانش که هر دو محقق 

راکز دانشگاهی عنوان طراحی الگوی مدیریت دانش مبتنی بر رویکرد نوآوری باز در م پژوهشی با[ 8](1399همکاران) مسیبی و

اکز دانشگاهی، با راستای هدف تحقیق یعنی طراحی الگوی مدیریت دانش مبتنی بر رویکرد نوآوری باز برای مر انجام دادند. در

تحلیل و با بهره مندی از  اطلاعات مصاحبه های نیمه ساختار یافته با چهارده نفر از خبرگان این حوزه استفاده از روش تحقیق کیفی،

وآوری باز در مراکز نهای کلیدی مدیریت دانش با رویکرد ادبیات موضوع و نتایج به دست آمده از تحلیل اطلاعات، ابعاد و مؤلفه

هل و چهار شاخص احصاء ساختار، فرهنگ، سرمایه انسانی و کار، دوازده مولفه و چدانشگاهی مشتمل بر چهار بعد فناوری، فرایند و 

 ها، الگوی تحقیق مشخص شد.گردیده و با برقراری ارتباط منطقی میان این ابعاد و مؤلفه

انند: ساختار ملی مهای آموزشی انجام داد. در پایان به عواعنوان اهمیت و ضرورت مدیریت دانش در سازمان پژوهشی با [9]بدری

ای مدیریت دانش سهولت دسترسی به فناوری برای کارکنان از ضرورت ه فناوری سازمان، ساختار دانشی سازمان، همکاری تیمی و

 وجه کرد.تدر سازمان ها هستند. بنابراین می توان گفت به عواملی که اشاره شده در تنظیم الگوی مدیریت دانش باید 

ها نشان داد، ابعاد عنوان طراحی الگوی مدیریت دانش در دانشگاه های پزشکی پرداختند. یافته پژوهشی با[ 15] 1موگانو رایتل و

ساختار دانش، ساختار مدیریت، روابط کارکنان و ساختار فناوری از مهمترین ابعاد در طراحی الگوی مدیریت دانش محسوب می 

شده اند، علاوه بر آن، عوامل)کسب دانش، خلق دانش، حفظ و ذخیره دانش، شوند و به عنوان عوامل موثر بر مدیریت دانش شناخته 

توزیع دانش، کاربرد دانش( نیز بر مدیریت دانش تاثیر دارند که در این میان توزیع دانش دارای بیشترین و حفظ و ذخیره دانش 

 دارای کمترین تاثیر هستند اما همه آنها تاثیر گذارند.

ها و مراکز آموزش عنوان شناسایی عوامل کلیدی موفقیت سیستم مدیریت دانش در دانشکده ژوهشی باپ[ 16] 2ماریون مارتین و

نتایج تحقیق نشان داد که عوامل کلیدی موفقیت سیستم مدیریت دانش در دانشکده ها و موسسات آموزش عالی  عالی انجام دادند.

های اطلاعاتی، فرهنگ مشارکتی،  یک دانایی محور، زیر ساخت سیستمجهت گیری استراتژ تهران عبارتند از: توسعه منابع انسانی،

 الگوگیری، ارزیابی و انتقال دانش و درگیری افراد می باشد.

پژوهشی با عنوان طراحی الگوی زیرساختی مورد نیاز به منظور پیاده سازی مدیریت دانش در سازمان های  [17]  3لاسزلو و لاسزلو

 آموزشی انجام دادند. 

و رسمیت، همچنین  یج نشان داد فرهنگ سازمانی با محوریت فرهنگ یادگیری، اعتماد و همکاری، ساختار سازمانی، عدم تمرکزنتا

 ح سازمانهایحمایت فناوری اطلاعات و انگیزش کارکنان مهمترین زیرساخت های مورد نیاز پیاده سازی مدیریت دانش در سط

 آموزشی  مورد مطالعه محسوب می گردند.

                                                                                                                                                        
1 Ritel & Mogano 
2 Martin & Marion 
3 Laszlo & Laszlo 
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موجود مدیریت دانش در مراکز آموزشی  انجام داد. پژوهش حاضر با هدف بررسی  پژوهشی با عنوان بررسی وضعیت  [18] 1یکررو

وضعیت موجود سطح مدیریت دانش مراکز آموزشی به روش توصیفی و از نوع مطالعات پیمایشی انجام شده است. یافته ها نشان 

ابعاد دانش پنهان فردی، فرایند برون سازی دانش، فرایند ترکیب، فرایند درون سازی، داد که در مراکز آموزشی مدیریت دانش در 

 دانش پنهان جمعی از سطح اجتماعی سازی دانش، فرایند اجتماعی سازی دانش در وضعیت بالاتر از حد متوسط قرار دارند.

 خی از آنها اشاره شده است.به بر 1در خصوص مدیریت دانش تا به حال الگوهایی تدوین شده است که در جدول 
 

  الگوهاي مديريت دانش - 1جدول 

 ابعاد احصاء شده نام الگو

الگوی مدیریت دانش برای اداره 

 [10]آموزش و پرورش هرمزگان
 خلق دانش، حفظ و نگهداری دانش، انتقال دانش و بکارگیری دانش می باشد

 [11] الگوی ممیزی مدیریت دانش
و ارزیابی  فکری، مدیریت، رهبری و حمایت سازمانی، حفاظت از دارایی های فکریشناسایی دارایی های 

 می باشند. ین ابعاد تشکیل دهنده الگوی حاضراز مهمتر

 [19]الگوی مدیریت دانش 
نش، ایجاد شناسایی دانش، تسخیر دانش، انتخاب دانش، ذخیره کردن دانش، پخش دانش، به کار بردن دا

 کردن، تجارت کردن

 بکارگیری، یادگیری، تسهیم، ارزیابی، ایجاد، نگهداری و حذف  [20]  الگوی مدیریت دانش

 [21]الگوی مدیریت دانش
یاده سازی، پتحلیل اطلاعات، ارزشیابی اطلاعات، پیشنهاد،  تصمیم گیری، جمع آوری اطلاعات، تجزیه و

 ممیزی اطلاعات

الگوی مدیریت دانش در سازمانهای 

 [12] پروژه محور

ربست دانش و تحلیل کا تحلیل نیاز دانش، تحلیل موجودی دانش، ارزش گذاری دانش، تحلیل جریان

 دانش به عنوان عناصر اصلی سازنده، سازه ممیزی مدیریت دانش در این سازمانها گردید.

الگوی استقرار اثربخش مدیریت 

 [13] دانش

ری در جذب با منابع انسانی رویکرد )دانش محو شامل توسعه مفهوم مدیریت دانش، معرفی عوامل مرتبط

(، فرهنگ دانشی کار تیمی، انگیزاننده دانشی، رویکرد دانش بنیان، محرکهای و بکارگیری، توانمندسازی با

یت دانش(، عوامل ساختاری)ارتباطات سازمانی پشتیبان دانش، ساختار دانشی سازمان، فرایندهای مدیر

نش( و عوامل رم افزار، شبکه، مخازن دانش، خط مشی امنیت در مدیریت داعوامل زیرساختی)سخت افزار، ن

 باشد. استراتژی)اجتماعی سازی، برون سازی، ترکیب، درونی سازی( می

الگوی استقرار مدیریت دانش دانشگاه 

 [7] مازندران

 

فرایند،  انسانی،بعد اصلی)نیروی  3شاخص و  14زیرشاخص)کد(،  98نتایج فراترکیب منجر به شناسایی 

سازمانی و  فناوری( در استقرار مدیریت دانش شد که با نظر خبرگان دانشگاهی و مشاورین فرایند های

ها سطح بلوغ  استفاده از روش دلفی به بومی سازی و غربال گری آن ها پرداخته شد و با استفاده از آن

 مدیریت دانش دانشگاه مازندران اندازه گیری شد.

به اراده [ 14] همکاران ی پژوهش حاضر را الگوی استقرار مدیریت دانش دانشگاه تهران تشکیل می دهد. رمضانی وچارچوب نظر

بعد  3اخص و ش 14زیرشاخص)کد(،  98الگوی مدیریت دانش در دانشگاه تهران پرداختند. نتایج فراترکیب منجر به شناسایی 

ن فرایند های سازمانی مدیریت دانش شد که با نظر خبرگان دانشگاهی و مشاوریاصلی)نیروی انسانی، فرایند و فناوری( در استقرار 

دیریت دانش دانشگاه و استفاده از روش دلفی به بومی سازی و غربال گری آن ها پرداخته شد و با استفاده از آن ها سطح بلوغ م

 تهران اندازه گیری شد.

                                                                                                                                                        
1 Roiker 
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 (1398دانش در دانشگاه تهران )الگوي استقرار مديريت  چارچوب نظري پژوهش - 1شكل 

 شناسی پژوهشروش -2

بنیاد خودظهور است. جامعة های کیفی و از نظر ماهیت و نوع مطالعة داده پژوهش حاضر از لحاظ اهدف کاربردی از نظر داده

نفر 15ع نظری برفی و بر اساس اشباگیری نظری از نوع گلوله پژوهش حاضر شامل همة خبرگان تخصصی است که با روش نمونه

ساختار یافته بود که بر اساس کدگذاری باز و کدگذاری محوری به دست  خبره انتخاب شدند. ابزار سنجش پژوهش مصاحبة نیمه

ها توسط ها و شاخصآمد. سپس کدگذاری انتخابی از طریق مصاحبه، فن دلفی و بارش فکری اجرا شد که در این مرحله ابعاد، مؤلفه

ها ترسیم و توسط خبرگان تأیید و اعتباریابی شد. ها و شاخصابعاد، مؤلفه بندی شدند. مجدداً الگو بر اساسولویتخبرگان نهایی و ا

ها، های گردآوری اطلاعات از طریق مطالعة عمیق تئوریسویه به دست آمد. روشاعتبار و روایی ابزار سنجش با روش اجماع سه

های مدیریت دانش سپس از طریق اجرا کدگذاری باز از عم از ملی و جهانی در زمینة الگوها اپژوهشو  ها، الگوهایافته ،هامدل

ها و در مرحلة ها در قالب ابعاد و مؤلفهبندی شاخصهای مرحلة یک و بعد از آن، اجرای کدگذاری محوری به منظور مقولهیافته

تنظیم و از طریق مصاحبة عمیق، فن دلفی و بارش فکری به مدد ساختار یافته بعدی تنظیم این مهم به صورت یک فرم مصاحبة نیمه 

بندی ها توسط خبرگان اعتباریابی و اولویتها و شاخصخبرگان و استمرار آن تا اشباع نظری که در پایان احصاء، الگو، ابعاد، مؤلفه

 .رفتهای باز، محوری و انتخابی انجام گها طی سه مرحله کدگذاریشد. تجزیه و تحلیل داده

 هاي پژوهشيافته -3

 ها در چهار مرحله انجام گرفت:تحلیل داده

 شاخص از طریق مطالعات ملی و جهانی، و مصاحبه با خبرگان احصاء شد. 93الف( کدگذاری باز: در این مرحله 

شایان ذکر است به از طریق مصاحبه با خبرگان  احصاء شد.  شاخص 118مولفه و  20بعد، 6کدگذاری محوری: در این مرحله  ب(

 های باز و محوری خودداری شد.شدن متن مقاله از بیان جدول کدگذاریمنظور جلوگیری از طولانی 

ج( کدگذاری انتخابی: در این مرحله که توسط خبرگان انجام گرفت. در مجموع، برای الگوی مدیریت دانایی برای اعضای هیئت 

 بیان شده است. 2شاخص که در جدول  140مؤلفه و  34بعد،  7ت دانشگاه آزاد اسلامی  به ترتیب اولوی علمی
 

 الگوي مديريت دانش براي اعضاي هيئت علمي دانشگاه آزاد اسلامي استان تهران - 2جدول 

 تعداد شاخص ها مولفه ها ابعاد

 ممیزی دانش
 4 دانش صریح

 4 دانش ضمنی

 ممیزی مدیریت دانش

 3 خلق دانش

 4 کسب دانش

 4 دانش نگهداری

 4 توزیع دانش
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 4 انتقال دانش

 7 تسهیم دانش

 6 بکارگیری دانش

 نیروی انسانی

 3 جذب

 3 نگهداری

 4 آموزش و بهسازی

 4 کاربرد

 فناوری

 6 نرم افزار

 5 سخت افزار

 5 مغز افزار

 ساختار

 3 شبکه ای

 3 خطی

 3 ماتریسی

 3 بخشی

 3 پروژه ای

 3 صف و ستاد

 فرایند

 4 تبادل الکترونی داده ها

 4 سیستم پردازش تراکنش

 4 سیستم اطلاعات مدیریت

 4 سیستم پشتیبانی از تصمیم

 4 سیستم اطلاعات اجرایی

 4 سیستم مدیریت دانش

 4 سیستم مدیریت ارتباط با مشتریان

 4 سیستم اطلاعات استراتژیک

 4 سیستم های خبره

 4 هوش تجاری

 ارزیابی
 6 اثربخشی

 6 کارایی
 

 های الگوی مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامیها و شاخصد( اعتباریابی الگو: در این مرحله ابعاد، مؤلفه

 در قالب یک الگو تنظیم و توسط خبرگان اعتباریابی شد.

 بحث و نتيجه گيري -4

 است. 2به شرح شکل برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامیدر نتیجة پژوهش الگوی مدیریت دانش 
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 الگوي مديريت دانش براي اعضاي هيت علمي دانشگاه آزاد اسلامي - 2شكل 

 

های های پژوهش از حیث همسویی با سایر پژوهششاخص تشکیل شده است. در زمینة یافته 140، الگوی یادشده از 2بر اساس شکل

، [7]، رضایی و همکاران[6]حاجی اسماعیلی و حاجی ملامیرزایی، [5]های باقری ریزیهای پژوهشگفت با یافته توانشده، میانجام

 هم خوانی دارد.[ 18]، رویکر[17]، لاسزلو و لاسزلو [16]، مارتین و ماریون[15]ایتل و موگانو، ر [9]، بدری[8]مسیبی و همکاران

 بر هفت بعد به شرح ذیل می باشد: همچنین ابعاد سازندة الگوی یاد شده مشتمل

 ممیزی دانش .1

 ممیزی مدیریت دانش .2

 نیروی انسانی   .3

 فناوری  .4

 ساختار   .5

 فرایند   .6

 ارزیابی  .7

 اند از:مؤلفه برای الگوی یاد شده به دست آمد که عبارت 34همچنین 

دانش صریح، دانش ضمنی، خلق دانش، کسب دانش، نگهداری دانش، توزیع دانش، انتقال دانش، تسهیم دانش، بکارگیری 

دانش، جذب، نگهداری، آموزش و بهسازی، کاربرد، نرم افزار، سخت افزار، مغز افزار، شبکه ای، خطی، ماتریسی، بخشی، پروژه 
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تم پردازش تراکنش، سیستم اطلاعات مدیریت، سیستم پشتیبانی از تصمیم، سیستم ای، صف و ستاد، تبادل الکترونی داده ها، سیس

اطلاعات اجرایی، سیستم مدیریت دانش، سیستم مدیریت ارتباط با مشتریان، سیستم اطلاعات استراتژیک، سیستم های خبره، 

 هوش تجاری، اثربخشی وکارایی می باشند.

اندکه در مجموع پاسخ هایی تشکیل شدههای به دست آمده از شاخصر یک از مؤلفههای پژوهش حاضر نشان داد هدر نهایت یافته

 بیان شده است. 3این پرسش در قالب جدول

به  الگوي مديريت دانش براي اعضاي هيئت علمي دانشگاه آزاد اسلامي هايها و شاخصجدول نهايي ابعاد، مؤلفه - 3جدول 

 ترتيب اولويت

 شاخص ها مولفه ها ابعاد

 ممیزی دانش

 دانش صریح

 تحلیل دانش صریح موجود در سازمان

 تحلیل دانش صریح مطلوب در سازمان

 تحلیل چگونگی دستیابی به دانش صریح سازمان

 تعیین شکاف بین وضعیت موجود و مطلوب دانش صریح در سازمان

 دانش ضمنی

 تحلیل دانش ضمنی موجود در سازمان

مطلوب در سازمانتحلیل دانش ضمنی   

 تحلیل چگونگی دستیابی به دانش ضمنی سازمان

 تعیین شکاف بین وضعیت موجود و ضمنی دانش در سازمان

ممیزی مدیریت 

 دانش

 خلق دانش

 استخراج دانش در سطح سازمان و خارج آن

 حمایت از پیشنهادهای مرتبط با خلق دانش در سازمان

در خلق دانشدرگیر کردن تمامی ذینفعها   

 کسب دانش

 تعیین  موقعیت های لازم جهت کسب دانش در سازمان

 تعیین روش های آموزشی جهت کسب  دانش در سطح سازمان و خارج آن

 حمایت از پیشنهادهای مرتبط با کسب  دانش در سازمان 

 درگیر کردن تمامی ذینفعها در کسب  دانش 

 نگهداری دانش

های لازم جهت نگهداری دانش در سازمانتعیین  موقعیت   

 تعیین روش های مناسب  جهت نگهداری دانش در سطح سازمان و خارج آن

سازمان حمایت از پیشنهادهای مرتبط با نگهداری دانش در بخش های مختلف   

 ایجاد ساختار شبکه ای جهت نگهداری دانش سازمانی

 توزیع دانش

کارکنان سازمان توزیع درست دانش در میان  

 استفاده از روشهای به روز جهت توزیع دانش در سازمان

 حمایت مدیران ارشد جهت توزیع دانش در بخش های مختلف سازمان 

 مقایسه دانش مورد نیاز با دانش توزیع شده در سازمان .

 انتقال دانش

 فراهم کردن زمینه لازم جهت انتقال دانش در سازمان .

 تعیین شاخص های عملکردی جهت انتقال دانش مورد نیاز در سازمان

 تعیین شاخص های عملکردی جهت بهره برداری از دانش انتقال یافته در سازمان

 استفاده از متخصصان در انتقال دانش سازمانی
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 تسهیم دانش

 تعیین شاخص های عملکردی برای مدیریت دانش

 سازمانی جهت مدیریت دانشایجاد ساختار رسمی 

 تدوین ساز وکارهای مناسب ارزیابی کیفی دانش توسط خبرگان هر حوزه

 ایجاد ساختار شبکه ای برای ترویج دانش

 تدوین رویه های مشخص جهت خلق دانش

 تدوین رویه های مشخص جهت تبادل دانش با مشتریان

 نیاز در آیندهوجود فرایندی جهت شناسایی دانش های مورد 

 بکارگیری دانش

 تشویق کارکنان به استفاده از دانش موجود در سازمان

 در دسترس بودن دانش در سازمان

 ایجاد مقیاسی جهت بکارگیری دانش در سازمان

 فراهم سازی نقشه دانشی در سازمان

 فراهم سازی جریان دانشی در سازمان

 مدل های موجود دانش در سازمان ویرایش و بازنگری فرایندها و

 نیروی انسانی

 جذب

 انجام مصاحبه های علمی / تخصصی توسط کارشناسان شایسته

 برقراری تناسب بین ویژگی های شخصی و شغل منتخب

 توجه به توانایی های افراد جهت انتخاب شغل مناسب

 نگهداری

 شغلدادن اطلاعات معتبر درباره وظایف و مسئولیت های 

 شفاف بودن ارزش های سازمانی

زبان های خارجه، آشنایی با نرم افزارهای خاص  توجه به مهارت های ویژه افراد)آشنایی با

  …)و

 آموزش و بهسازی

 ها برگزاری جلسات مستمر جهت مرور قوانین و مقررات و بخشنامه

 آموزش و توسعه مداوم کارکنان در تمامی سطوح سازمان

 توانایی ارزیابی مستمر کارکنان در ابعاد مختلف

 درک و شناخت سبکهای یادگیری کارکنان

 کاربرد

اطمینان از صحت و سلامتی روحی و روانی کارکنان از طریق اجرای تست های شخصیت، 

 روانی و عاطفی

 داشتن تصور صحیح و منطقی کارکنان از خود)خودشناسی(

و ضعف خود و دیگران قبول و پذیرش نقاط قوت  

 پذیرش مسئولیت رفتارها و اتفاقات زندگی خود)حس مسئولیت پذیری(

 نرم افزار فناوری

هدف افزایش  اجرای دوره های کوتاه مدت جهت آشنایی با تکنولوزی های نرم افزاری با

 عملکرد کارکنان

 افزارتوسعه ساختار دانشی در مقابل ساختار غیر دانشی در حوزه نرم 

 امکان دسترسی کلیه کارکنان به فناوری نرم افزار در سازمان

 وجود نرم افزار با سامانه الکترونیکی امن برای ثبت تجربیات و دانش
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 ی مجازی(وجود نرم افزارهای لازم جهت ایجاد تالارهای گفتمان)ساز وکارهای بحث گروه

 نرم افزاری سازمانشناخت نقاط قوت و ضعف سیستم های اطلاعاتی 

 سخت افزار

هدف افزایش  اجرای دوره های کوتاه مدت جهت آشنایی با تکنولوزی های سخت افزاری با

 عملکرد کارکنان

 توسعه ساختار دانشی در مقابل ساختار غیر دانشی در حوزه سخت افزار

 امکان دسترسی کلیه کارکنان به فناوری سخت افزار در سازمان

 وجود سخت افزارهای امن جهت ایجاد تالارهای گفتمان 

 )ساز وکارهای بحث گروهی مجازی(

 شناخت نقاط قوت و ضعف سیستم های اطلاعاتی سخت افزاری سازمان

 مغز افزار

 استفاده از متخصصان با تجربه در حوزه فناوری

 امکان دسترسی کلیه کارکنان به متخصصان به روز در سازمان

 شناخت نقاط قوت و ضعف سیستم های اطلاعاتی مغز افزاری سازمان

 وجود نیروی انسانی قابل اعتماد جهت بکارگیری تکنولوژی در سازمان

 وجود نیروی انسانی برخوردار از انگیزش کافی جهت بکارگیری تکنولوژی در سازمان

 ساختار

 شبکه ای

سازمانوجود ساختار شبکه ای در بعد پیچیدگی   

 وجود ساختار شبکه ای در بعد رسمیت سازمان

 وجود ساختار شبکه ای در بعد تمرکز سازمان

 خطی

 وجود ساختار خطی در بعد پیچیدگی سازمان

 وجود ساختار خطی در بعد رسمیت سازمان

 وجود ساختار خطی در بعد تمرکز سازمان

 ماتریسی

پیچیدگی سازمانوجود ساختار ماتریسی در بعد   

 وجود ساختار ماتریسی در بعد رسمیت سازمان

 وجود ساختار ماتریسی در بعد تمرکز سازمان

 بخشی

 وجود ساختار بخشی در بعد پیچیدگی سازمان

 وجود ساختار بخشی در بعد رسمیت سازمان

 وجود ساختار بخشی در بعد تمرکز سازمان

 پروژه ای

ای در بعد پیچیدگی سازمانوجود ساختار پروژه   

 وجود ساختار پروژه ای در بعد رسمیت سازمان

 وجود ساختار پروژه ای در بعد تمرکز سازمان

 صف وستاد

 وجود ساختار صف و ستاد  در بعد پیچیدگی سازمان

 وجود ساختار صف و ستاد در بعد رسمیت سازمان

سازمانوجود ساختار صف و ستاد در بعد تمرکز   

 فرایند
تبادل الکترونی 

 (EDI)داده ها

 در برنامه های بلند مدت سازمان (EDI) بکارگیری سیستم

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان (EDI) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (EDI) بکارگیری سیستم
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 در روابط داخلی (EDI) بکارگیری سیستم

سیستم پردازش 

 (TPS)تراکنش

 در برنامه های بلند مدت سازمان (TPS) بکارگیری سیستم

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان (TPS) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (TPS) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (TPS) بکارگیری سیستم

سیستم اطلاعات 

 (MS) مدیریت

 سازماندر برنامه های بلند مدت  (MS) بکارگیری سیستم

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان(MS) بکارگیری سیستم 

 در روابط خارجی (MS) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (MS) بکارگیری سیستم

سیستم پشتیبانی 

 اطلاعات تصمیم

(DSS) 

 در برنامه های بلند مدت سازمان (DSS) بکارگیری سیستم

 برنامه های کوتاه مدت سازماندر  (DSS) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (DSS) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (DSS) بکارگیری سیستم

سیستم اطلاعات 

 (EIS)اجرایی

 در برنامه های بلند مدت سازمان (EIS) بکارگیری سیستم

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان (EIS) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (EIS) سیستمبکارگیری 

 در روابط داخلی (EIS) بکارگیری سیستم

سیستم مدیریت 

 (KMS)دانش

 در برنامه های بلند مدت سازمان (KMS) بکارگیری سیستم

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان (KMS) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (KMS) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (KMS) بکارگیری سیستم

سیستم مدیریت 

 ارتباط بامشتریان

(CRM) 

 در برنامه های بلند مدت سازمان (CRM) بکارگیری سیستم 

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان (CRM) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (CRM) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (CRM) بکارگیری سیستم

اطلاعات سیستم 

 (SIS)  استراتژی

 در برنامه های بلند مدت سازمان(SIS) بکارگیری سیستم 

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان(SIS) بکارگیری سیستم 

 در روابط خارجی(SIS) بکارگیری سیستم 

 در روابط داخلی(SIS) بکارگیری سیستم 

 سیستم های خبره

(ES) 

 برنامه های بلند مدت سازماندر  (ES) بکارگیری سیستم

 در برنامه های کوتاه مدت سازمان (ES) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (ES) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (ES) بکارگیری سیستم

 در برنامه های بلند مدت سازمان (BI) بکارگیری سیستم
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هوش تجاری        

(BI) 

 برنامه های کوتاه مدت سازمان در (BI) بکارگیری سیستم

 در روابط خارجی (BI) بکارگیری سیستم

 در روابط داخلی (BI) بکارگیری سیستم

 ارزیابی

 اثر بخشی

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه  ممیزی دانش

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه  ممیزی مدیریت دانش

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه  نیروی انسانی

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه فناوری

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه ساختار سازمانی

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه فرایند

 کارایی

 ارزیابی کارایی در زمینه ممیزی دانش

 ارزیابی کارایی در زمینه ممیزی مدیریت دانش

 ارزیابی اثر بخشی در زمینه نیروی انسانی

 کارایی در زمینه  فناوریارزیابی 

 ارزیابی کارایی در زمینه ساختار سازمانی

 ارزیابی کارایی در زمینه فرایند

، رضایی [6]، حاجی اسماعیلی و حاجی ملامیرزایی[5]های باقری ریزیهای پژوهشتوان گفت با یافتهاز یافته های به دست آمده می

[ 18]رویکر ،[17]لاسزلو ولاسزلو ،[16]مارتین و ماریون ،[15]رایتل و موگانو ،[9]، بدری [8]، مسیبی و همکاران[7]وهمکاران

 توان به عوامل مهم مدیریت دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامیهمخوانی دارد. بدیهی است به مدد این الگو می

 پی برد.

 جمع بندي نهايی -5

انش فنی به شکل سنتی منتقل و اغلب، همراه کارکنان بازنشسته از سیستم خارج چرخه دانش کارکنان در سطوح مختلف ضعیف و د

می شود. مدیران درک کاملی از تاثیر و مزایای کاربرد مدیریت دانش در بهبود سازمانی و بهسازی کارکنان ندارند. بدیهی است که 

معی است. در سالهای اخیر شاهد ظهور رویکردهای مدیریت دانش یکی از عوامل تأثیر گذار در کسب مزیت های رقابتی و منابع ج

بیشماری در زمینه مدیریت دانش بوده ایم. قدرت دانش یک منبع ارزشمند و مهم برای حفظ میراث ارزشمند، یادگیری موارد نو و 

ال حاضر و برای تازه، حل مسائل و مشکلات، ایجاد هسته های رقابت و بنیان نهادن موقعیت های جدید برای فرد و سازمان در ح

آینده است. تاریخ معاصر را با اسامی مختلفی نامگذاری کرده اند از جمله عصر دانش و جامعه کنونی را هم به تبع آن جامعه دانش، 

وجود مدیریت دانش انکار ناپذیر است. امروزه دارایی های ذهنی و دانش افراد همپایه سایر دارایی های فیزیکی  اییدر چنین جامعه 

الی سازمان مهم هستند و سازمان ها به اهمیت دانش پی برده و به منظور دستیابی به مزایای آتی در پی مدیریت مناسب آن می و م

در حال حاضر شرکتها و سازمانهای بسیاری در جهان بر روی مدیریت دانش سرمایه گذاری کرده اند. علی رغم موفقیت  باشند.

ا شکست مواجه شده اند. به نظر میرسد یک سری از عوامل منجر به موفقیت یا شکست نهایی برخی، سازمانهای بسیار زیادی نیز ب

شود، بنابراین قبل از این که منابع کمیاب سازمان در چنین حوزه پر ریسکی سرمایه گذاری فعالیت مدیریت دانش در سازمان می

سازی، اجرا و بهبود فرایند مدیریت دانش،کمترین ریسک  شود، سازمان باید به دنبال روشهای آموزشی باشد تا در جریان پیاده

وجود داشته باشد. بدین صورت هدفمند نمودن استفاده از دانش به عنوان یک مزیت رقابتی و راهبردی و نیز سازماندهی مراحل 

پژوهش الگوی مدیریت  در نتیجهتوسعه مدیریت دانش در سازمان، در فازهای پیاده سازی و اجرای آن امری ضروری و حیاتی است. 

پژوهش حاضر برای اعضای شاخص بدست آمد.  140مولفه و  34 بعد، 7دانش برای اعضای هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، 
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تری شامل استان های دیگر کشور  اجرا توانست در سطح وسیعهیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران انجام شده است اما می

 شود:در پایان، بر اساس نتایج پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه می پذیری بیشتری داشت.این صورت قابلیت تعمیمشود، که در 

پذیری نتایج نیز افزایش یابد. از راه مقیاس استاندارد و جامع ترکه مورد استفادة  اجرای پژوهش در سطح وسیعتر، تا قابلیت تعمیم -

 گسترده باشد.

 شده بررسی کنند.های شناساییواند آثار سیاستها و برنامه های کلان را بر تقویت ابعاد و مؤلفههایی که بتانجام پژوهش -

شده در الگوی به پیاده سازی مدیریت دانش در دانشگاه ها، مبتنی بر ابعاد شناسایی شناسیانجام پژوهشهایی با موضوع آسیب -

 دست آمده. 

 منابع -6

(، طراحی الگوی راهبردی مدیریت دانش در اداره امور فرهنگی و 1399محقق، هادی رزقی) مهدی رحیمی، علی اکبر فرهنگی، نادر -1

 . 72 - 59،  صص:  ISCپژوهشی/-علمی 62شماره  - 1399بهار « تربیتی، مجله: مدیریت فردا 

 نشرآگاهها،تهران: (، چرخه مدیریت دانش در سازمان1397اصغر محمدی فاتح، نورالدین شرفی نژاد، اسماعیل دهبان) -2

 (،مبانی سازمان و مدیریت، چاپ چهارم، مشهد: پژوهش توس.1395محمود قربانی، وحید ثانوی گروسیان) -3

  مدیریت دانش حرکت به فراسوی دانش،تهران،فراشناختی اندیشه. (1397فریبا عدلی) -4

 - 1400 بهار مدیریت علوم در نو پژوهشی رویکردهای فرینی سازمانی،آ( بررسی تاثیر مدیریت دانش بر کار 1400باقری ریزی)سوده  -5

  67- 43، صص: 24 شماره

(، ارائه الگوی مدیریت دانش در نظام ارزشی اسلام و مقایسه تطبیقی آن با سایر 1399حاجی اسماعیلی و حمید حاجی ملامیرزایی)مجید  -6

 .100-71(، صص:1399، )زمستان 11 شماره، 3 ورهالگوهای رایج، فصلنامه راهبردی دانش سازمانی، د

دی مدیریت دانش با هدف بهسازی کارکنان)مطالعه موردی: شرکت ملی مناطق (، ارائه مدل کاربر1399فاطمه رضایی، محمد حسین پور) -7

 152- 137،صص:   ISCپژوهشی )وزارت علوم(/-، علمی 44شماره  -( 1399خیزجنوب( رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، )مهر و آبان نفت

. 

ش مبتنی بر رویکرد نوآوری باز در مراکز دانشگاهی، (، طراحی الگوی مدیریت دان1399ابراهیم مسیبی، رضا حسنوی، معصومه اولادیان) -8

 . 72- 51، صص:   ISCپژوهشی )وزارت علوم(/-، علمی 63شماره  -(1399مدیریت فردا، )تابستان 

، (، اهمیت و ضرورت مدیریت دانش در سازمانهای آموزشی، فصلنامه: رویکردهای پژوهشی نو در علوم مدیریت1399الهام بدری) -9

 .64-45، صص: 23شماره  –(1399زمستان )

(، طراحی الگوی مدیریت دانش در اداره کل آموز ش وپرورش استان هرمزگان، 1397سمانه نقی پور، مهدی باقری، قدسی احقر) -10

 *.324-316، صص:4، شماره 13(، دوره 1399مجله راهبردهای آموزش در علوم پزشکی)

وب ممیزی مدیریت دارایی های فکری در شرکت های دانش بنیان، (، چارچ1396مهدی گودرزی، مهشید جهانی، محمد نقی زاده) -11

 12-1، صص:2شماره 9فصلنامه سیاست علم و فناوری، دوره 

(، ممیزی دانش در سازمان های پروژه محور به سوی یک مدل مفهومی. 1397فاطمه نویدی، یزدان منصوریان، محمد حسن زاده) -12

 .97-75(، صص1)8هد،دو فصلنامه علمی پژوهشی، دانشگاه فردوسی مش

(، ارائه مدل جامع عوامل مؤثر بر استقرار اثربخش مدیریت دانش، 1398مسعود دهقانی ،نورمحمد یعقوبی، علیرضا موغلی، زهرا وظیفه) -13

 110-93، صص:37، پیاپی 98، بهار 1پژوهشی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، سال دهم، شماره  –فصلنامه علمی

(، ارائه الگوی استقرار مدیریت دانش در دانشگاه مازندران، 1398مدهوشی، حمیدرضا فلاح لاجیمی، نادر رازقی)ایوب رمضانی، مهرداد  -14

 110-89صص: 1398، پاییز،50شماره پیاپی  -( پاییز 50)3، 13فصلنامه مدیریت بهره وری، دوره 
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